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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení finančního zdraví vybrané firmy. V rámci

řešení byla pouţita finanční analýza a její metoda porovnání situace s odvětvovým

průměrem. První část práce byla věnována teoretickému popisu metod, principů analýzy a

způsobu hodnocení výsledků. V praktické části je představena vybraná firma a provedeny

jednotlivé kroky finanční analýzy s hodnocením absolutních, rozdílových a poměrových

ukazatelů za období roku 2011 do roku 2015. Na závěr byl vyhodnocen dosaţený výsledek

pomocí soustav ukazatelů a doporučen moţný postup do budoucna. Hlavním výsledkem

této práce bylo zjištění nízké zadluţenosti, vysoké likvidity, niţší rentability a nízké

ziskové marţe. Na základě zjištěných výsledků bylo doporučeno investování volných

prostředků do dalšího rozvoje firmy, v případě potřeby dalších zdrojů vyuţít cizí

financování.

Klíčová slova: rozvaha, výkaz zisku a ztrát, cash flow, vlastní kapitál, zisk.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on evaluation of financial health of selected company. The

financial analysis and its method of comparison of the situation with the industry average

were used in the solution. The first part of the work was devoted to theoretical description

of methods, principles of analysis and method of evaluation of results. In the practical part,

the selected company is presented and the individual steps of the financial analysis with the

evaluation of the absolute, differential and ratio indicators for the period 2011 to 2015 are

performed. In conclusion, the achieved result was evaluated using the set of indicators and

recommended possible progress in the future. The main outcome of this work was the

discovery of low indebtedness, high liquidity, lower profitability and low profit margins.

Based on the findings, it was recommended to invest free funds in further development of

the company, to use other sources of financing if needed.
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ÚVOD

Pro svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zpracovat finanční analýzu vybrané

společnosti. Kaţdý podnik, který chce dosáhnout svých cílů, trvale zvyšovat svou hodnotu

na trhu, být úspěšný a konkurenčně schopný, si musí hlídat svou finanční situaci,

analyzovat ji a porovnávat s plánem a případně řešit odchylky nebo nepříznivý vývoj

situace. V dnešní době velké konkurence a boji o zákazníka je to velmi sloţité, a proto je

třeba vyuţít různé metody k hodnocení nejen vnitřního prostředí firmy, ale i vnějšího. A

právě tyto metody vyuţívá finanční analýza.

V této práci se zaměřuji na vyuţití finanční analýzy jako nástroje k dosaţení podnikových

cílů. Manaţerům slouţí finanční analýza ke krátkodobému i dlouhodobému řízení podniku,

působí jako zpětná vazba k posouzení, zda jsou zadané cíle plněny a zda podnik směřuje

správným směrem.

Finanční analýza však není určena jen pro manaţery podniku, ale také pro mnoho dalších

uţivatelů, kteří jsou nějakým způsobem zainteresováni, a je pro ně hodnocení úspěšnosti

firmy důleţité. Můţe se jednat o vlastníky, investory, věřitele, banky a v neposlední řadě

také dodavatele a konkurenci. Cílem této práce je zhodnocení postavení vybrané firmy na

trhu a zjištění stávající ekonomické situace firmy.

Pro svou práci jsem si vybrala výrobní společnost Pekárna Racek, s.r.o. Je to stabilní

společnost, která si vybudovala na trhu určité postavení, ráda by si ho udrţela, a dále

rozvíjela. Bohuţel v posledních letech společnost stagnuje a její ziskovost postupně klesá.

Firma by ráda získala zpět stabilitu a poté i větší podíl na trhu. A právě finanční analýza je

ten správný nástroj, který jí k tomu dopomůţe. V této práci se zaměřuji na provedení

analýzy absolutních, rozdílových i poměrových ukazatelů. Nedílnou součástí práce je

objasnění vztahů mezi ukazateli a zjištění důvodu sniţování zisku a tím i rentability

vlastního kapitálu.

Výsledkem této práce je zhodnocení současné situace a vytvoření návrhu komplexního

řešení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je zhodnocení finanční situace vybrané firmy. Prvním krokem je průzkum

literatury, sběr dat a jejich následné pouţití ke zpracování relevantních analýz a

vyhodnocení dosaţených hodnot a porovnání výsledků s odvětvovým průměrem.

Práce má dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část bude věnována vysvětlení

pouţitých pojmů, jako samotné finanční analýzy. Vysvětlím, pro koho je analýza určena a

k čemu slouţí. Dále rozeberu účetní výkazy, podklady pro analýzu - rozvahu, výkaz zisku

a ztrát, cash flow, přehled o změnách vlastního kapitálu a přílohu.

V další části rozvedu jednotlivé metody a postupy finanční analýzy. Nejdříve představím

absolutní ukazatele – horizontální a vertikální analýzu, její jednotlivé kroky jsou posouzení

hodnot v aktivech, pasivech, výnosech a nákladech. Poté objasním pojem čistý pracovní

kapitál a následně rozeberu poměrové ukazatele, které jsou základním nástrojem analýzy

ke zhodnocení zadluţenosti, likvidity, aktivity, rentability a mnoha dalších. V posledním

kroku teoretické části se budu zabývat samotným způsobem vyhodnocení výsledků a

vyuţitím benchmarkingu, a také slabými stránkami a nedostatky finanční analýzy.

V následující praktické části představím vybranou výrobní společnost Pekárnu Racek,

s. r.o., její historii a současnost, postavení na trhu, její zařazení dle CZ-NACE, posoudím

stav zaměstnanců a provedu SWOT analýzu. Jednotlivé metody a postupy finanční analýzy

z teoretické části jsou aplikovány na konkrétní údaje z výkazů vybrané společnosti za

období od roku 2011 do roku 2015. U kaţdého kroku budu analyzovanou firmu porovnávat

s odvětvím, ve kterém působí, údaje o dosaţených hodnotách za odvětví budu čerpat ze

stránek Ministerstva práce a obchodu. Vzhledem k potřebě srovnatelnosti v letech a změně

legislativy, budou v tabulkách údaje členěny dle platných zákonů, ve kterých byly výkazy

zpracovány a zveřejněny v obchodním rejstříku.

Na závěr shrnu dosaţené výsledky, zhodnotím situaci podniku za pomocí souhrnných

ukazatelů a pyramidového rozkladu a posoudím moţná rizika a úskalí, kde konečným

výstupem bude konkrétní doporučení na změnu a řešení dané situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Původ finanční analýzy je s největší pravděpodobností starý stejně jako peníze samy.

Domovinou jsou podle dostupných zdrojů Spojené státy americké, ale v počátcích tyto

analýzy fungovaly jen jako teoretické práce, praktického vyuţití se dočkaly v posledních

desetiletích. Největší pokrok v oblasti analýz přišel s rozvojem počítačové techniky, kdy se

změnily také matematické principy. (Růčková, 2015, s. 9)

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, protoţe působí jako zpětná

informace, čeho podnik v jednotlivých oblastech dosáhl, v čem se mu jeho předpoklady

podařilo splnit a kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít nebo kterou nečekal.

(Knápková, Pavelková, Šteker, 2013, s. 17)

Podobně uvádí i Pešková a Jindřichovská, ţe cílem finanční analýzy je poznat finanční

zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly vést k problémům, a nalézt její silné

stránky, o které se můţe opřít. (2012, s. 6)

1.1 Princip finanční analýzy

Finanční analýza slouţí ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

vyuţívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností. Znalost finanční situace firmy pomáhá manaţerům

v krátkodobém i dlouhodobém řízení podniku, ke správnému rozhodnutí při stanovení

ideální finanční struktury, alokaci volných finančních prostředků, získávání nových

finančních zdrojů, rozdělování zisku apod. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2013, s. 17)

Růčková uvádí, ţe finanční analýza je zajímavá tím, ţe umoţňuje kaţdému vlastní úsudek

k jakékoliv situaci, která ve firemním hospodaření nastane. Kaţdý názor můţe být správný,

jen je třeba jej podloţit správným argumentem a proto je potřeba, aby byly jednotlivé


[…]


společnost jako stabilní výrobní společnost, která neustále navyšuje svou bilanční sumu a

preferuje vlastní financování před cizím. Její strategie je velmi konzervativní, ale zároveň i

draţší. Dlouhodobé cizí financování začala společnost vyuţívat aţ v posledních dvou

letech.

Pekárna Racek, s.r.o. je dlouhodobě zisková. Hospodářský výsledek se však od roku 2011,

kdy společnost dosahovala zisku 10.142 tis. Kč, sniţuje a v roce 2015 byl vytvořen zisk

pouhých 2. 276 tis. Kč. Výnosy společnosti od roku 2011 do roku 2015 vzrostly, ale

náklady rostly rychleji a to především vlivem vysokých odpisů a vyšších mezd. Společnost

by mohla více vyuţívat investičních dotací, které by nezvyšovaly odpisy a zároveň by

nebrzdily její technologický rozvoj.

Zisková marţe je u společnosti velmi nízká. Bylo by tedy vhodné zváţit moţnost

zvyšování cen svých výrobků i zboţí a tím navýšit přidanou hodnotu. Nejvíce společnost
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brzdí velké řetězce tlakem na sniţování cen, proto by se měla Pekárna Racek, s.r.o. pokusit

vyjednat lepší obchodní podmínky s těmito odběrateli.

Čistý pracovní kapitál má společnost dlouhodobě kladný. Coţ umocňuje její stabilní

postavení. Nemá proto problém se splácením svých závazků. Všechny ukazatele likvidity

jsou v nadprůměrných hodnotách a bylo by tedy vhodné zváţit vyuţití těchto zdrojů tak,

aby společnosti přinášely uţitek.

Rentabilita je niţší, coţ je způsobeno vysokým podílem vlastních zdrojů a nízkým

výsledkem hospodaření. Zadluţenost je velmi nízká, a pokud by společnost potřebovala

další zdroje financování, je vhodné vyuţití dlouhodobých cizích zdrojů. Při ţádosti o úvěr

by jeho schválení nebylo problematické.

Při hodnocení ekonomického zisku se společnost kromě roku 2012 nachází v minusových

hodnotách. Vzhledem k odvětví to však není nic netypického.

K zhodnocení finanční situace byl vyuţit Altmanův bankrotní model. V roce 2011

vykazovala společnost Pekárna Racek, s.r.o. vysokou hodnotu ukazatele Z, coţ poukazuje

na velmi dobrou finanční situaci, ale postupem času se jeho výše sniţovala. V roce 2015 se

jeho hodnota dostala do tzv. šedé zóny.

Při porovnání s odvětvím se Pekárna Racek, s.r.o. jeví jako zdravá společnost, která se

v posledních dvou letech potýká s niţším hospodářským výsledkem neţ v minulosti.

Z mého pohledu však není tato situace nijak dramatická, a pokud se společnost bude do

budoucna drţet výše uvedených doporučení, posílí své silné stránky a zapracuje na těch

slabých, svou prosperitu si udrţí a vylepší své postavení na trhu.
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ZÁVĚR

Úkolem této bakalářské práce bylo zhodnocení finančního zdraví vybrané firmy za pomoci

finanční analýzy a porovnávání s odvětvovým průměrem.

V teoretické části jsem provedla literární rešerši zaměřenou na úkoly, metody a postupy

finanční analýzy. Rozvedla jsem důvody pro tvorbu finanční analýzy a její uţivatele. Byly

představeny různé skupiny ukazatelů, jejich vypovídací schopnost, a také úskalí při jejich

hodnocení.

V praktické části byla představena společnost Pekárna Racek, s.r.o. a odvětví, do kterého

se řadí. Zdrojem údajů pro tvorbu jednotlivých analýz byly účetní výkazy, které jsem

získala z výročních zpráv společnosti. Údaje o odvětví, do kterého společnost náleţí, a se

kterým byla poměřována, jsem získala na webových stránkách Ministerstva průmyslu

a obchodu ČR. Jednotlivé hodnoty byly analyzovány absolutními, poměrovými

i rozdílovými metodami. Závěrem byly hodnoceny soustavy ukazatelů, jejich optimální

výše a struktura.

Konečným výsledkem mé práce bylo zhodnocení celkového finančního zdraví dané

společnosti a byly předloţeny moţná opatření a doporučení.

Pekárna Racek, s.r.o. můţe tuto práci pouţít jako výchozí bod a odrazit se od něj při tvorbě

plánů do dalších let. Společnost si můţe určit cíle – dosaţení určité výše jednotlivých

ukazatelů, a za pomoci plánování a propočtů zjistit, jaké jednotlivé kroky musí podniknout,

aby se její stanovený plán mohl realizovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A Aktiva

C Kapitál vázaný v aktivech

CK Cizí kapitál

CZ Cizí zdroje

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČZ Čistý zisk

dl dlouhodobý

DM Dlouhodobý majetek

EAT Zisk po zdanění

EBIT Zisk před zdaněním a úroky

EBT Zisk před zdaněním

EVA Ekonomický zisk

IN Index

NCK Náklady na cizí kapitál

NOPAT Zisk z hlavní činnosti po zdanění

NVK Náklady na vlastní kapitál

P Pasiva

re Náklady na vlastní kapitál

ROA Rentabilita celkového kapitálu

EPS Zisk na akcii

ROCE Rentabilita úplatného kapitálu

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROI Rentabilita úplatného kapitálu

ROS Rentabilita trţeb

T Trţby
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VH Výsledek hospodaření

VK Vlastní kapitál

WACC Průměrné náklady na kapitál

Z Ukazatel Z-skóre

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69
