## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Věra Martinovská*

Vedoucí BP: *Ing. Simona Horáková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma BP: *Finanční analýza vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti Pekárna Racek, s.r.o. Zdrojem dat pro zpracování praktické části jsou výroční zprávy vybrané společnosti za období 2011 až 2015. Na základě těchto údajů studentka vypočítala vybrané ukazatele finanční analýzy. Celkově vybrané ukazatele jsou zpracovány přehledně, kdy na sebe navazují jednotlivé kapitoly teoretických poznatků a jejich samotné využití v praktické části finanční analýzy společnosti. Vybrané ukazatele jsou prezentovány logicky a správně.*

*Studentka rozumí zpracovávanému tématu a dokázala využít svých praktických zkušeností.*

*Je možné konstatovat, že autorka bakalářské práce splnila veškeré předem vytyčené cíle.*

*Kontrolní otázka:*

*Jaké byly příčiny poklesu rentability v roce 2014?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 23. 5. 2017

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.